ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Aos quatro dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na sala de reuniões
da Câmara Municipal de Marechal Floriano, às quinze horas, os Membros da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final – Finanças e Orçamentos, visando apreciar os seguintes Projetos de Leis: de
n° 062/2023 de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROMOVER LEILÃO PARA ALIENAR BENS MÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO,
CONSIDERANDO INSERVÍVEIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; de n° 064/2023 de autoria do
Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior que “DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO/ES, ‘A POLENTA DE ARAGUAYA”; de n°
065/2023 de autoria do Vereador Felipe Hulle Del Puppo que “ALTERA A REDAÇÃO DOS
ARTIGOS 1° E 2° DA LEI MUNICIPAL N° 1.913, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017”; de n° 066/2023 de
autoria do Vereador Navar Boeno Menendez que “INSTITUI SOBRE PLÍTICA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO, PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS
DIREITOS DAS PESSOAS COM TRANSTORNO ESPECTRO AUTISTA (TEA) E SEUS ENTES; de n°
067/2023 de autoria do Vereador Abrão Levi Kiffer que “DENOMINA DE ‘HONORATO MOREIRA’, O
MURO DE CONTENÇAÕ LOCALIZADO A UA PROFESSORA CECÍLIA PITANGA PINTO, PARALELA
À LINHA FÉRREA, NO BAIRRO JARBINHAS, NESTE MUNICÍPIO, O MURO DA MACEFEL”; de n°
071/2023 de autoria do Poder Executivo que “ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA PARA
MODIFICAR A REFERÊNCIA DO CARGO DE GERENTE DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E
CONTROLE INTERNO NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO”; de
n° 072/2023 de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER AJUDA DE CUSTO DE TRANSPORTE A ESTUDANTES QUE CURSAM TÉCNICO E
SUPERIOR FORA DO MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO”; de n° 073/2023 do Vereador Cezar
Tadeu Ronchi Junior que “DENOMINA DE ‘VEREADOR LUCAS STEIN’, O GINÁSIO DE ESPORTES
LOCALIZADO NA VILA DOS IPÊS, NO DISTRITO DE SANTA MARIA, NESTE MUNICÍPIO”; de n°
075/2023 de autoria da Mesa Diretora que “ALTERA DISPOSITIVOS NA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, LEI MUNICIPAL N° 2.423, DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2022; de n° 074/2023 de autoria do Vereador Navar Boeno Menendez que
“INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL FOLORIANO, A POLÍTICA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL. Após análise dos referidos projetos, e tendo em vista que em nada se
opõem aos mesmos, esta comissão resolve exarar Parecer Favorável aos mencionados no projeto. E,
nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e em seguida redigida esta Ata, na qual constam as
assinaturas dos Membros presentes.

Abrão Levi Kiffer
Presidente

Luciano Navar Boeno Menendez
Relator

Natalino Bianqui Netto
Secretário

José Rodolfo Krohling
Relator